
3° CIRCOLO DIDATTICO “ San  Nicolo’ Politi ”
Via dei Diritti del Fanciullo, 45  95031    ADRANO (CT)

TEL./FAX 095/7695676
Cod. Meccanografico: CTEE09000V CF 93067380878

email ctee09000v@istruzione.it
Sito web: www.terzocircoloadrano.it

Prot. n. 1771/PON                                                                                              Catania,  26/10/2012

Cod. CUP n. 168G11002230007

PON   FESR   20072013   Ambiente   per   l’apprendimento   Asse   II      “Qualità   degli   ambienti 

scolastici” Obiettivo Operativo E”Potenziare gli ambienti per l’automazione e la formazione degli 

insegnanti   e   del   personale   della   scuola”    Obiettivo  Specifico  E1  "Realizzazione  di   ambienti 

dedicati per facilitare e promuovere la formazione permanente dei docenti attraverso l'arricchimento 

delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti"  

Avviso Prot. Num. AOODGAI/7848 del 20/06/2011

Autorizzazione  Prot. n. AOODGAI/ 11538 del 27/07/2012

PROGETTO

“Gli insegnanti e le nuove tecnologie” 
  Codice Progetto E1FESR20112351

COD.  CIG. ZDB06F5186

              
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

1

http://www.terzocircoloadrano.it/


VISTO   Il Programma Operativo Nazionale “Ambienti per l’Apprendimento” finanziato con il 

Fondo  Europeo per lo Sviluppo Regionale–Circolare straordinaria prot. n. 7848 del 20/06/2011 

VISTO il Piano degli Interventipresentato da questo Istituto in seno all’avviso di cui sopra;

VISTA  la   nota   Prot.   n.   AOODGAI/   11538   del   27/07/2012   con   cui   questo   Istituto   viene 

autorizzato dal MIUR., Direzione Generale per gli Affari Internazionali  Ufficio IV, ad attuare 

il suddetto piano, ed in particolare il progetto   E1FESR20112351                  

VISTO il DLgs n.163/06 l’attenzione, in particolare, sulle disposizioni degli articoli 124 e 125 

che riguardano gli  appalti  di  servizi,   forniture e   lavori  sotto  soglia,  nonché   lavori  servizi  e 

forniture in economia in tema di appalti e forniture sotto soglia;

VISTO quanto previsto dagli artt. 32, 33 e 34 del D.I. n. 44/2001;

VISTO  l’art.  34 comma 5 del  D.A.  Assessorato  Dei  Beni  Culturali  ed  Ambientali  e  Della 

Pubblica Istruzione n. 895/01;

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto  verbale n. 5 del 02/02/2012 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2012

VISTE  le  Delibere degli OOCC 

VISTO  Decreto dirigenziale prot. N. 1432/PON     del 07/09/2012 

      VISTA la delibera n.  04 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 10/09/2012  nella quale è stata 

       assunta a bilancio la somma finanziata per i Fondi Strutturali Europei programmazione 2007

       2013 FESRPON  E1 “Ambienti per l’Apprendimento”; Progetto  Gli insegnanti e le 

      nuove tecnologie”E1FESR20112351                 

VISTA  la  nota  del  M.I.U.R.  –  Direzione  Generale  per  gli  Affari   Internazionali  avente  per 

oggetto   “Disposizioni   ed   Istruzioni   per   l’attuazione   delle   iniziative   cofinanziate   dai   Fondi 

Strutturali Europei”;

VISTO  il VADEMECUM per l’ammissibilità delle spese  FESR

      RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per

      l’acquisizione delle forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. e

      dell’articolo 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44)

2



DECRETA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

          Art. 2

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 per “per la fornitura di apparecchiature ed attrezzature destinate 

alla realizzazione degli ambienti di cui al progetto sopra indicato e descritto nel seguito”. A seguito 

di   indagini   di  mercato   saranno   consultati   almeno  5  operatori   economici    risultati   idonei   alla 

realizzazione della fornitura. Il procedimento si ispira al rispetto dei principi  di rilievo comunitario 

della libera concorrenza, di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità 

e pubblicità  e mira a garantire la qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza

Agli Operatori Economici  sarà inviato il presente bando contenente  tutti i  dettagli della procedura 

con valore di lettera di invito 

OPERATORI ECONOMICI INVITATI

GTE di Gaetano Torrisi

Via Kennedy,56/E commerciale@gte.it

95024 Acireale (CT) tel: 095 894746 Fax 095/7648873

VIP SYSTEM di Vivirito Paolo 

Via R. Guttuso 15, 90047 Partinico Tel.0918907297 Fax 0804312792 

SOIN  di Pappalardo Giorgio,

Via V. Bellini 81, S.A. Li Battiati (CT) 

095211803 fax 06233232641

P.S.E. di Pesce Salvatore 

via S. Pietro, 40 Adrano tel.fax. 7602432

Var Group S.P.A. 

via Giuntini n. 40 Empoli,  (FI) sede operativa   in Gravina di Catania via Arcoleo, n. 8   email 

info@vargroup.it

Tel. 05719988 0957257966fax 095 5183000
3



ART. 3

 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

 Denominazione ufficiale: TERZO CIRCOLO DIDATTICO ADRANO (CT) .

 Indirizzo postale: Via dei Diritti del Fanciullo, 45  95031    ADRANO (CT)

 Punti di contatto: Direzione Amministrativa dell’Istituto. Telefono: Tel. 095/7695676  Fax 

095/7695676, posta elettronica email ctee09000v@istruzione.it 

  posta elettronica certificata (PEC): ctee09000v @pec.istruzione.it.

 Sito web: www.terzocircoloadrano.it

 Indirizzo presso il quale sono disponibili ulteriori informazioni e al quale inviare le offerte: i punti 

di contatto sopra indicati.

ART. 4

OGGETTO ED IMPORTO DELLA FORNITURA:

L’oggetto della gara riguarda la fornitura, la messa in opera ed il collaudo delle apparecchiature e 

delle attrezzature relative al progetto: 

E1FESR20112351   di importo pari ad Euro 13.845 IVA inclusa

Maggiori informazioni concernenti  la fornitura del progetto sono riportate nel capitolato tecnico 

Allegato A al presente documento.  

ART. 5

 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA

Possono presentare offerta per la fornitura solo Ditte che soddisfino i seguenti requisiti:

  sicurezza: le ditte dovranno essere in regola con le normative antinfortunistiche vigenti (D.L.vo 

81/2008)  e,  al  fine di   tutelare   il  Committente  e sollevarlo  da ogni  responsabilità   in merito  alla 

sicurezza   nei   posti   di   lavoro,   dovranno   fornire   relativa   documentazione   in   merito,   elencata 

all’articolo “DATA, TERMINI E MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE”.

 capacità tecnica: le ditte devono dimostrare di aver fornito a istituzioni scolastiche attrezzature di 

cui all’oggetto della fornitura

  abilitazione:   le  ditte  dovranno essere  abilitate  alla   installazione  e  manutenzione  di   eventuali 

4

http://www.terzocircoloadrano.it/
mailto:ctee09000v@istruzione.it


impianti  elettrici  ed elettronici,  così  come previsto  dal  DM 37/08,  al   fine  di  produrre   regolare 

certificazione degli impianti realizzati.

 autorizzazione: le ditte dovranno essere autorizzate secondo la legge 109/91 e il DM314/92

ART. 6

 TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE

Le richieste di partecipazione( plico) dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 

12 novembre 2012   presso i punti di contatto sopra indicati  in plico sigillato controfirmato sui 

lembi di chiusura recapitato a mano o a mezzo posta o corriere entro il termine e presso l’indirizzo 

indicato – FARA’ FEDE LA DATA E L’ORA DI RICEZIONE, precisando che non si terrà 

conto di eventuali disguidi postali o altre cause di ritardo. NON FARA’ FEDE IL TIMBRO 

POSTALE.  Non saranno prese in considerazione istanze inviate per fax o email. 

Resta   espressamente   stabilito   che,   ai   fini   del   termine   di   presentazione   dell’offerta   farà   fede 

esclusivamente   il   timbro   di   ricezione   a   protocollo   apposto   sul   predetto   plico   dalla   segreteria 

Amministrativa dell’Istituto. Il recapito delle istanze rimane ad esclusivo rischio del mittente che 

pertanto   non   potrà   sollevare   riserve   od   eccezione   alcuna,   ove   per   qualsiasi   motivo   esse   non 

giungessero a destinazione e in tempo utile.

ART. 7

 MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE

Le offerte dovranno pervenire in plico sigillato controfirmato sui lembi di chiusura recapitato a

mano o a mezzo posta o corriere entro il termine sopra indicato. 

Il plico dovrà essere indirizzato:

Al Dirigente Scolastico del  “TERZO CIRCOLO DIDATTICO Nicolò  POLITI ” – Via dei Diritti 

del Fanciullo, 45  95031    ADRANO (CT)

All’esterno, il plico, oltre al nominativo del mittente, deve riportare la dicitura “Domanda di

partecipazione per la fornitura progetto  Titolo  “ Gli insegnanti e le nuove tecnologie”  E1

FESR20112351

Il plico dovrà contenere due buste separate anch’esse riportanti il nominativo del mittente, sigillate 

e contrassegnate con le diciture:

5



BUSTA N° 1 – “Documentazione”

BUSTA N° 2 – “Offerta tecnico – economica”

In particolare la BUSTA N° 1 – “Documentazione” dovrà contenere

a) copia   del   certificato   di   iscrizione   alla   C.C.I.A.A.   comprovante   l’esercizio   di   attività 

analoghe all’oggetto della fornitura;

b) autocertificazione di cui all’allegato B

c) dichiarazione autentica con la quale il titolare della ditta attesti  di non trovarsi in alcuna 

delle condizioni previste dall’Art. 9 del D. L.vo n.402/98;

d) copia del documento di identità del legale rappresentante della ditta fornitrice;

LA   MANCANZA   DI   UNO   SOLO   DEI   DOCUMENTI   DI   CUI   ALLA   BUSTA   N.1, 

COMPORTA L’AUTOMATICA ESCLUSIONE DALLA GARA E NON SI PROCEDERA’, 

PERTANTO,   ALL’APERTURA   DELLA   BUSTA   N°   2   CONTENENTE   L’OFFERTA 

TECNICO – ECONOMICA

In particolare la BUSTA N° 2 – “Offerta tecnico – economica” dovrà contenere:

1.   Offerta   economica   con   l'indicazione   per   l’intera   e   indivisibile   fornitura   al   lordo   di   I.V.A. 

L’offerta dovrà essere redatta su carta intestata della Ditta secondo il modello dell’allegato A. Tale 

offerta dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta.

2. Garanzia come a norma di legge;

3. Dichiarazione relativa al collaudo da effettuarsi presso questo Istituto in presenza di tecnico della 

Ditta e di personale interno alla Scuola; 

ART. 8

DETERMINAZIONE DELLA DITTA AGGIUDICATARIA

  La determinazione della  ditta aggiudicataria  sarà  effettuata  sulla  base del principio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo i criteri indicati di seguito. 

La  determinazione  della  Ditta  “miglior  offerente”  con conseguente  attribuzione  dell’incarico  di 

esecuzione   lavori  verrà   effettuata   sulla  base  del  miglior   punteggio  ottenuto   tenendo  conto  dei 

seguenti parametri di valutazione: 

6



 componente tecnica 

 componente economica dei beni e dei servizi offerti. 

Una  commissione appositamente nominata   procederà alla valutazione delle offerte. 

Il punteggio della componente tecnica sarà attribuito a giudizio insindacabile della Commissione 

secondo i parametri indicati.

La medesima   Commissione   stilerà  una graduatoria  assegnando ad ogni  Operatore Economico 

concorrente un punteggio, fino a un massimo di 100 punti, determinato come segue:

1. Componente tecnica (massimo 60 punti)

a. Soddisfacimento   dei   requisiti   minimi   richiesti   (così   come   indicati   nell’Allegato   A 

“Capitolato Tecnico”): da 1 a 45 punti

b. Fornitura di materiale extra rispetto a quelli indicati nel capitolato: da 1 a 5 punti 

c. Anni offerti per il servizio di assistenza onsite gratuito e formazione e addestramento del 

personale: 2 punti per ogni anno (max. 10)

2. Componente economica (massimo 40 punti)

Alla Ditta che avrà offerto il prezzo più basso per l’intera fornitura, verrà attribuito il punteggio 

massimo: 40 punti (quaranta punti).

Alle altre Ditte verrà attribuito un punteggio proporzionale al rapporto tra la propria offerta e quella 

più bassa, secondo la seguente formula:

PUNTEGGIO SECONDA E SEGUENTI DITTE = (PREZZO PIÙ BASSO OFFERTO X 40) / PREZZO DITTA IN ESAME

Alla ricezione delle offerte,  entro il  termine precedentemente specificato,  farà  seguito un esame 

comparato  delle  offerte  stesse e quindi  si  procederà  alla  determinazione  della  graduatoria  delle 

offerte presentate. 

L'Istituzione scolastica si riserva la facoltà di acquistare anche solo parte del materiale o delle 

attrezzature offerte, di procedere all'aggiudicazione di gruppi di materiale e di attrezzature a ditte 

diverse ed eventualmente, di non procedere ad alcuna aggiudicazione, qualora le offerte non siano 

ritenute idonee, senza che per questo possa essere sollevata eccezione o pretesa alcuna da parte dei 

concorrenti stessi.

L’Istituto provvederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta.

7



ART. 9

 STIPULAZIONE DEL CONTRATTO

La Ditta aggiudicataria è obbligata alla stipulazione del contratto nella data fissata dall’Istituzione. 

Qualora,   senza   giustificati   motivi,   non   intervenga   alla   stipulazione   del   contratto   nel   giorno   e 

nell’ora   indicati,   non   si   procederà   all’aggiudicazione   e   l’Istituzione   provvederà   ad   attribuire 

l’appalto ad altra Ditta, secondo la graduatoria definitiva.

ART. 10

 CONDIZIONI GENERALI DELLA FORNITURA

Le caratteristiche tecniche minime richieste sono riportate nell’allegata scheda tecnica.

Sono a carico dell’impresa aggiudicataria dell’appalto tutti i  lavori,  che si rendessero comunque 

necessari per la messa in opera degli apparati e delle infrastrutture oggetto della fornitura, anche se 

non espressamente previsti.

Sono a carico dell’impresa anche le spese di trasporto.

• Il servizio assistenza e manutenzione dovrà essere garantito, con apposita dichiarazione da parte 

della  ditta  aggiudicataria,  per   tutti   i  giorni   lavorativi  dell’Istituzione  scolastica  e  dovrà  essere 

erogato a partire dalla data del collaudo effettuato con esito positivo e fino  al periodo di garanzia 

previsto dalle norme contrattuali;

• La   Ditta   aggiudicataria   dovrà   fornire,   complete   e   collaudate,   le     apparecchiature   ed 

attrezzature, entro 45 gg. dal ricevimento dell’ordine.

Tutte le apparecchiature devono avere il marchio di conformità CE e devono essere in linea con le 

normative attualmente in vigore; in particolare devono essere conformi a:

• Legge 46/90 “Norme per la sicurezza degli impianti”.

• Direttiva CEE n. 85/374 recepita nel DPR n. 224 del 24/5/1988 in tema di responsabilità 

civile dei prodotti.

• Direttive comunitarie 89/392 – 89/336 – 73/23 in tema di sicurezza dei prodotti.

• DPR n. 547 del 27/4/1955: “Norme per la prevenzione degli infortuni” .

• Norme per la prevenzione degli incendi.

8



• D.Lgs.81/08 relativo alla sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro.

• D.L. n. 115 del 17/3/1995: “Attuazione della direttiva 92/59 CEE relativa alla sicurezza 

generale dei prodotti”.

• La   fornitura   deve   essere   comprensiva   della   configurazione   hardware   e   software   per   il 

funzionamento in rete d'Aula e d'Istituto.

• I   pacchetti   applicativi   di   software   ed   eventuali   autorizzazioni,   laddove   previsti   per   il 

funzionamento   delle   apparecchiature,   compresi   quelli   destinati   alla   protezione   ed   alla 

sicurezza dei dati, devono essere corredati dalle rispettive licenze d’uso;

• Non sono ammesse offerte parziali  e condizionate,  né  contenenti      riferimenti  all’offerta 

economica. 

• L’offerta   tecnica   vincolerà   l’aggiudicatario   per   180   giorni   dal   termine   fissato   per   la 

presentazione delle offerte.

• L'Istituzione  Scolastica   si   riserva   la   facoltà   di   procedere   ad  aggiudicazioni   parziali   per    

tipologia di prodotti offerti.

ART. 11

 GARANZIA

Il periodo di garanzia delle apparecchiature offerte in gara non potrà essere inferiore a ventiquattro 

mesi. Si rimanda agli articoli precedenti per ulteriori supporti tecnici che l’azienda intende offrire a 

questo Istituto.

ART. 12

 COLLAUDI E VERIFICHE

La fase finale della procedura esecutiva è quella del collaudo, consistente nell’accertamento finale 

della corretta esecuzione contrattuale e di attestazione della conformità  dell’esecuzione a quanto 

richiesto. A tal fine si richiama quanto previsto dall’art. 24 del DPCM n. 452 del 6/8/1997.

Il  collaudo è  effettuato dall’impresa  che si  aggiudicherà   l’appalto   in presenza di esperti   interni 

all’Amministrazione che devono controfirmare il relativo processo verbale, entro la stessa data. Il 

suddetto collaudo sarà inteso a verificare che la fornitura sia conforme a quanto richiesto.

9



Qualora   le   apparecchiature,   ovvero   parti   di   esse,   o   i   programmi   installati   non   superassero   le 

prescritte prove funzionali e diagnostiche, le operazioni di collaudo verranno ripetute alle stesse 

condizioni  e modalità,  con eventuali  oneri a carico del fornitore,  entro il   tempo massimo di 15 

giorni.

I risultati del collaudo potranno essere di:

 accettazione dei prodotti.

  rifiuto dei prodotti,  con invito alla Ditta di ritirarli  e di riconsegnarne di nuovi, conformi alle 

richieste contrattuali.

 rivedibilità, ovvero di verifica di vizi di modesta entità, tali da essere eliminati dalla Ditta, con 

successiva nuova sottoposizione a collaudo.

ART. 13

  PENALI   PER   IL   RITARDATO   COMPLETAMENTO   DEI   LAVORI   E   DELLA 

FORNITURA.

I   lavori   e   le   forniture   dovranno   essere   completati   entro   sessanta   giorni   dalla   lettera   di 

aggiudicazione. La penale pecuniaria per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo sul termine 

contrattuale  è  fissata nella  misura dell’1% (un percento) dell’importo di aggiudicazione,  sino al 

massimo del 20% (venti percento) dello stesso importo, salvo il risarcimento del maggiore danno. 

Nel momento in cui la penale avrà raggiunto il 20% del corrispettivo della fornitura, anche in caso 

di   esecuzione  parziale   del   contratto,   l’istituzione   scolastica   si   riserva   la   facoltà   di   risolvere   il 

contratto di diritto per inadempimento della Ditta fornitrice senza bisogno di pronuncia giudiziale. 

L’accettazione di tale clausola è vincolante per la conclusione del contratto. 

ART. 14

 MODALITA’ DI PAGAMENTO

Il pagamento, subordinato all’effettiva erogazione dei finanziamenti all’Istituto, avverrà, a positivo 

collaudo   della   fornitura,   previa   presentazione  di   fattura,   entro  30   (trenta)   giorni   dall’avvenuta 

liquidazione da parte dell’ Autorità di Gestione dei fondi relativi all’azione. La ditta fornitrice dovrà 

rinunciare sin da ora alla richiesta di eventuali interessi legali e/o oneri di alcun tipo per eventuali 

ritardi nel pagamento indipendenti dalla volontà di questa Istituzione scolastica.

ART. 15

10



 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Dopo   due   contestazioni   scritte   da   parte   di   questa   Amministrazione,   concernenti   consegne 

quantitativamente e/o qualitativamente difformi rispetto all’offerta o inadempienze e/o inosservanza 

delle clausole contenute nel presente capitolato e/o difformi da quanto previsto nell’offerta della 

Ditta aggiudicataria, l’Amministrazione avrà la facoltà di recedere dal contratto mediante preavviso 

scritto di giorni sette da effettuarsi con lettera raccomandata A.R.

ART. 16

 SUBAPPALTO

Non è ammesso il ricorso al subappalto o ad associazioni temporanee di impresa.

ART. 17

 RESPONSABILITÀ DEL PROCEDIMENTO

Responsabili   del   procedimento   sono   il  Dirigente   scolastico  Prof.ssa  Antonia  Maccarrone   e     il 

Direttore S.G.A. Sig.ra Carace Maria Catena

ART. 18

 FORO COMPETENTE E NORME APPLICABILI

Per qualsiasi controversia inerente l’appalto, il Foro competente sarà, in via esclusiva, il Foro di 

Adrano. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente contratto si applicano le norme 

del Codice Civile.

ART. 19

RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI

Ai   sensi   e   per   gli   effetti   del   D.Lgs   196/2003   e   ss.mm.ii.)   i   dati,   gli   elementi,   ed   ogni   altra 

informazione acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai 

fini   del   procedimento   di   individuazione   del   soggetto   aggiudicatario,   garantendo   l’assoluta 

riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali.

Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento

ART. 20

11



 NORME DI RINVIO

Per quanto non espressamente previsto nel presente capitolato, si rinvia alle “Linee guida e norme 

per   la   realizzazione   degli   interventi   nelle   annualità   2007   e   2013”   reperibile   all’indirizzo 

www.istruzione.it/fondistrutturali 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 

nel rispetto del D.lgs. 196/2003.

PUBBLICIZZAZIONE

Il presente BANDO viene:

affisso all’Albo delle Scuola;

pubblicato sul  Sito Web della scuola  WWW.TERZOCIRCOLOADRANO.IT

diffuso tramite Email Alle Scuole di ogni ordine e grado della provincia di Catania

Invito agli Operatori Economici Invitati

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

        Prof.ssa Antonia Maccarrone 

12

http://www.terzocircoloadrano.it/
http://www.istruzione.it/fondistrutturali


ALLEGATO A

AL DIRIGENTE SCOLASTICO

 Del TERZO CIRCOLO DIATTICO NICOLO’ POLITI 

ADRANO (CT) 

OGGETTO: Scheda tecnica della fornitura di attrezzature F.E.S.R.
                      “Gli insegnanti e le nuove tecnologie” Cod. Progetto E1FESR20112351   
                  Autorizzazione  n. AOODGAI/ 11538 del 27/07/2012

Capitolato Tecnico dei prodotti da offrire 

Requisiti delle attrezzature: Tutte le attrezzature informatiche di seguito richieste, devono essere 

di “ultima generazione”, configurate ed installate presso la sede d'Istituto e indicativamente devono 

avere le  caratteristiche minime indicate in tabella 

Il/La   sottoscritt_   ____________________________   nato/a   a   _________________________   il 

_________________Codice   fiscale  ________________________________   in    qualità  di  Legale 

Rappresentate della Ditta_______________________________________________

PRESENTA

la seguente scheda tecnica, in relazione al Bando pubblicato dalla vostra Istituzione scolastica: 

Descrizione voce
Numero

elementi

Caratteristiche del prodotto 

offerto

Costo 

unitario

+

IVA

Costo 

complessivo

+

IVA
Produttore/ 

marca
Descrizione 

prodotto

LOTTO UNICO 13.845 IVA inclusa
LAVAGNA INTERATTIVA  1

13



MULTIMEDIALE  78” con 
tecnologia capacitiva, Multi
Touch, TRIO (gestione fino a 
3 Utenti 
contemporaneamente), 
superficie antiriflesso
antigraffioresistente agli urti 
(anche ad un pugnodiretto)
lavabile, collegamento al PC 
mediante cavo USB in 
dotazione (opzionalmente 
wireless), altoparlanti integrati, 
Hub 2 porte USB. Software in 
dotazione di ultima 
generazione per la gestione di 
tutte le funzionalità di una LIM 
come disegnare, 
esportare/importare file, 
immagini, file multimediali, 
registratore (per poter 
registrare in un unico file la 
lezione svolta), riconoscimento 
forme e testo, ecc…, 
consentire anche la gestione di 
importare e/o esportare 
documenti in formato .IWB 
(formato di interscambio tra le 
varie tecnologie di LIM) ed 
avere la funzione Textto
Speech (far sentire il contenuto 
di una casella di testo)

Video proiettore ad ottica 
ultracorta (distanza di 
proiezione inferiore a 50cm 
per proiettare un quadro 78”), 
tecnologia LCD o DLP, 
luminosità 2500 ANSI Lumen, 
contrasto 2000:1, risoluzione 
XGA (1024x768), altoparlante, 
telecomando, durata lampada 
3000 ore, HDMI, comprensivo 
di staffa a parete

1

14



Personal computer  PC con 
microprocessore INTEL i7 3.4 
ghz , Ram 16Gb, Cache: 8 
MB, disco da 1 TB, Unità 
ottiche  DVD±RW (±R DL) / 
DVDRAM / BDROM, 
Numero Porte USB > 5. 
Gigabit Ethernet, WLAN 
802.11 b/g/n, Scheda video 
HD con memoria dedicata 
>=2GB.
Sistema Operativo Windows 7
Microsoft Office 2010 
professional

6

Notebook con microprocessore 
INTEL i7, Ram 4 Gb, disco da 
>600 Gb, display 15,6” LED, 3 
porte USB 2.0, LAN 100/1000, 
WLAN 802.1 b/n, Scheda 
video con memoria dedicata 
>1GB.
Sistema Operativo Windows 7
Microsoft Office 2010 
professional

5

Stampante Laser in bianco e 
nero
Multifunzione:Fotocopia
trice/stampante/scanner/
Fax /USB HiSpeed

1

Mouse con interfaccia USB a 
sensore di movimento ottico 
con 3 tasti e rotella di 
scorrimento, compatibile con 
windows 8, windows 7, 
windows vista, xp e sistemi 
operativi precedenti.

11

Software  per la gestione della 
rete  1

15



Monitor 19" led 16:9 
Full hd 6

Casse acustiche stereo 
amplificate per pc + cavi
 alimentazione a 220v 
 controllo volume e 
ingressi jack per 
microfono e cuffie 
 potenza rms: 2,5wx2 
 driver unit: 2,5 pollici x 
2 
 risposta in frequenza: 60 
hertz  20000 hertz 
 impedenza: 4 ohm

6

Videocamera digitale con 
sensore da 1/2.33" 
risoluzione sensore da 
2mpx in su – codifica 
mpeg 4 – messa a fuoco 
manuale   bilanciamento 
dei bianchi – flash 
integrato – zoom digitale: 
200X – zoom ottico: 10X 
 stabilizzatore di 
immagini ottico  display 
lcd touchscreen – 
risoluzione foto: 
3456x2592   connessione 
pc   tipo memoria 
supportata: sd   adattatore 
ac – batteria – 
caricabatteria  cavo video 
component  cavo av  
cavo usb – flash memory 
da 32 gb  telecomando  
cd con software

1

16



Tavolo portacomputer
Tavolo porta pc in legno par 
aula informatica con passacavi 
a norma 81/08Tavolo porta 
computer con struttura in legno 
Realizzato in conglomerato 
ligneo e bilaminato 
melaminico spessore 25 mm., 
finitura laccaAntigraffio e 
Antiriflesso Profilo in PVC 
antishock ergosagomato 
Dimensioni 120 x 80 x 72
Fianchi con piedi in metallo
Puntale con piedino livellatore 
angoli arrotondati  

6

Tavolo portanotebook
 tavolo porta computer con 
struttura in metalloRealizzato 
in conglomerato ligneo e 
bilaminato melaminico 
spessore 25 mm., finitura lacca
Antigraffio e Antiriflesso
Profilo in PVC antishock 
ergosagomato  Dimensioni 160 
x 80 x 72

5

Sedie
Poltroncina ergonomica  senza 
braccioli a norma 81/08 
Basamento su 5 razze Ruote 
piroettantiAlzata a gas, 
Movimento ed alzata 
regolabili.Rivestimento in 
tessuto ignifugo

11

Router 4 porte LAN+wireless 1

Hub Lan 2

Document camera 1

Totale fornitura IVA compresa € _____________ (diconsi euro ____________________________ )

17



Totale offerta economica  ____________________________ euro       ( IVA inclusa)

(in   lettere   ) 

__________________________________________________________________________

                

_________________________, lì _________/_______/______

      __________________________________________

____

     (timbro e firma del legale rappresentante)

Al Dirigente Scolastico

18



 Del TERZO CIRCOLO DIATTICO NICOLO’ POLITI 

ADRANO (CT) 

ALLEGATO B  Autocertificazione ai sensi del dpr 445/2000 art. 47

Il sottoscritto/a ………………………… nato/a a ………………………il ………………………. e 

residente in ……  …………………………….. nella qualità  di …………………………………… 

della   società/Ditta   ………………………………………   con   PIVA 

…………………………………………,   sede   legale   in   ……………………………   a 

…………………………………………, prov (…………)

DICHIARA

1. Di essere a conoscenza dell’oggetto della fornitura di beni e servizi, nonché delle norme 
contenute  nell’Allegato  A ed   essere   in   condizione  di   poter   effettuare   la   fornitura   ed   il 
servizio in conformità alle caratteristiche richieste e nei tempi previsti per la consegna.

2. Di accettare tutte le clausole e le condizioni presenti nella lettera di invito e capitolato.
3. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni indicate dalla legge 31/05/1965 n. 575, nel testo 

modificato ed integrato dalla legge 13.09.1982 n. 464, ivi comprese le condizioni indicate 
dalla legge 55/90 e successive modifiche ed integrazioni, di non essere cioè intervenuti nei 
suoi  confronti,  anche   in   relazione  ai   familiari  e  persone  indicate  dalla  medesima   legge, 
provvedimenti definitivi di misure di prevenzione e di non avere in corso procedimenti per 
l’applicazione di tali misure.

4. Di non avere pendente procedimento per reati previsti dall’art.  416 bis del C.P. e di non 
essere stato condannato per reati connessi.

5. Di fornire prodotti  con Marcatura CE conformi agli  Standard Europei relativi  alla  tutela 
della salute, ergonomia ed interferenze

6. Di essere in regola con gli obblighi relativi  al pagamento dei contributi  previdenziali  ed 
assistenziali a favore dei propri lavoratori.

7. Di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse.
8. Di non avere commesso nell’esercizio della propria attività professionale un grave errore.
9. Di   essere   iscritta   alla   locale   C.C.I.A.A.   (della   quale   riporta   certificato   di   validità   non 

inferiore   ai   tre   mesi   precedenti)   per   attività   concernenti   la   realizzazione   di   sistemi 
informatici, software ed impianti.

10. Che   la  Società/Ditta  non  si   trova   in   stato  di  amministrazione  controllata,  cessazione  di 
attività, liquidazione, fallimento, concordato preventivo o qualsiasi situazione equivalente.

11. Che l’offerta è stata formulata tenuto conto della situazione logistica, ambientale, distanze 
etc. cioè con piena coscienza dello stato dei luoghi e dei lavori da eseguire.

12. Di   essere   in   regola   con   la   attuale   normativa   sulla   sicurezza   dei   lavoratori   e   di   avere 
provveduto alla nomina del medico competente.

19



13. Di impegnarsi a fornire regolare POS (Piano Operativo della Sicurezza) prima dell’inizio 
dei lavori e a redigere, di concerto con il Committente, lo specifico DUVRI relativo ai rischi 
delle opere e alle misure adottate.

14. Di aver adempiuto agli obblighi prescritti dalle vigenti normative  antinfortunistiche (D.L.vo 
81/08) e che:

a. il proprio RSPP è il Sig.  ………………….
……………………………………………………,

b. il proprio RLS è il Sig.  ………………….
……………………………………………………,

c. il medico competente è il Dott.  ………………….
…………………………………………………….

15. Di essere in regola con gli obblighi previdenziali previsti dalla vigente normativa di legge e 
si impegna a fornire regolare documentazione D.U.R.C., senza la quale il Committente non 
procederà ai pagamenti;

16. Che le attrezzature fornite sono in regola con la normativa sulla  sicurezza nei luoghi di 
lavoro (L. 626/90,  242/96, 81/08), con le norme relative alla sicurezza ed affidabilità degli 
impianti (L. 46/90) .

17. Che   la  ditta  ha  preso  visone  del  presente  bando  e  della  documentazione  connessa  e   si 
impegna ad accettare integralmente senza alcuna riserva o condizioni particolari.

Si allega  Copia documento di identità del legale rappresentate della Ditta offerente.

Il/la sottoscritt_ autorizza, per le attività connesse al presente Bando, al trattamento dei Dati personali,
ai sensi del D.Lgs. n.196/03.

___________________, lì ___/____/____

____________________________________
                                                                       (timbro e firma del legale rappresentante)

20


	Punteggio seconda e seguenti ditte = (prezzo più basso offerto x 40) / prezzo ditta in esame
	RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI
	Stampante Laser in bianco e nero-Multifunzione:Fotocopiatrice/stampante/scanner/Fax /USB Hi-Speed
	Monitor 19" led 16:9 
	Casse acustiche stereo amplificate per pc + cavi
- alimentazione a 220v 
- controllo volume e ingressi jack per microfono e cuffie 
- potenza rms: 2,5wx2 
- driver unit: 2,5 pollici x 2 
- risposta in frequenza: 60 hertz - 20000 hertz 
- impedenza: 4 ohm
	Videocamera digitale con sensore da 1/2.33"- risoluzione sensore da 2mpx in su – codifica mpeg 4 – messa a fuoco manuale -  bilanciamento dei bianchi – flash integrato – zoom digitale: 200X – zoom ottico: 10X  - stabilizzatore di immagini ottico - display lcd touchscreen –  risoluzione foto: 3456x2592 -  connessione pc -  tipo memoria  supportata: sd -  adattatore ac – batteria – caricabatteria - cavo video component - cavo av - cavo usb – flash memory  da 32 gb - telecomando - cd con software
	Tavolo portacomputer
	Tavolo portanotebook
	Sedie
	Router 4 porte LAN+wireless
	Hub Lan
	Document camera

